692 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 11 — 16 de Janeiro de 2006

rior lugar a partir da data do termo de aceitação de nomeação.
(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Dezembro de 2005. — A Directora de Administração, Célia
Maria Ferreira Tavares Cravo.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Edital (extracto) n.o 32/2006 (2.a série). — O Doutor João Sousa
Lopes, professor catedrático da Faculdade de Ciências da Univer-
sidade de Lisboa e vice-reitor da mesma Universidade, faz saber que,
nos termos legais, se acha aberto concurso documental perante esta
Reitoria, pelo prazo de 30 dias úteis contados do dia imediato àquele
em que este extracto for publicado no Diário da República, para pro-
vimento de um lugar de professor catedrático, do 3.o grupo B — Estu-
dos Germanísticos da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa,
nas condições estabelecidas no respectivo edital, afixado nesta Reitoria
e naquela Faculdade.

29 de Dezembro de 2005. — O Vice-Reitor, J. Sousa Lopes.

Edital (extracto) n.o 33/2006 (2.a série). — O Doutor João Sousa
Lopes, professor catedrático da Faculdade de Ciências da Univer-
sidade de Lisboa e vice-reitor da mesma Universidade, faz saber que,
nos termos legais, se acha aberto concurso documental perante esta
reitoria, pelo prazo de 30 dias úteis contados do dia imediato àquele
em que este extracto for publicado no Diário da República, para pro-
vimento de três lugares de professor catedrático, do 5.o grupo — Geo-
grafia, da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, nas con-
dições estabelecidas no respectivo edital, afixado nesta Reitoria e
naquela Faculdade.

29 de Dezembro de 2005. — O Vice-Reitor, J. Sousa Lopes.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extracto) n.o 943/2006 (2.a série). — Por despacho
de 13 de Outubro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Doutor João Álvaro Brandão Soares Carvalho, professor catedrá-
tico — concedida a equiparação a bolseiro no período de 17 a 19
de Outubro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 944/2006 (2.a série). — Por despacho
de 25 de Outubro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Doutora Maria da Conceição Jesus Rego Paiva, professora auxi-
liar — concedida a equiparação a bolseiro pelo período de 11 dias,
com início em 26 de Outubro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 945/2006 (2.a série). — Por despacho
de 27 de Outubro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Doutora Isabel Maria Pinto Ramos, professora auxiliar — concedida
a equiparação a bolseiro no período de 9 a 14 de Dezembro de
2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 946/2006 (2.a série). — Por despacho
de 31 de Outubro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Concedida a equiparação a bolseiro aos docentes a seguir
mencionados:

Doutor António Alberto Cabeço Silva, professor catedrático — no
período de 6 a 10 de Dezembro de 2005.

Doutor José Carlos Fernandes Teixeira, professor associado — no
período de 20 a 23 de Novembro de 2005.

Doutor Jorge Gustavo Pereira Bastos Rocha, professor auxiliar — no
período de 10 a 12 de Novembro de 2005.

Doutor Jorge Gustavo Pereira Bastos Rocha, professor auxiliar — no
período de 17 a 21 de Dezembro de 2005.

Doutor Aires Fernando Fernandes Leite Camões de Azevedo, pro-
fessor auxiliar — no período de 16 a 20 de Novembro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 947/2006 (2.a série). — Por despacho
de 3 de Novembro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Concedida a equiparação a bolseiro aos docentes a seguir
mencionados:

Doutor José Manuel Pereira Vieira, professor catedrático — no
período de 4 a 10 de Novembro de 2005.

Doutor Carlos Alberto Caridade Monteiro e Couto, professor cate-
drático — no período de 4 a 11 de Novembro de 2005.

Doutor Fernando Batista Nunes Ferreira, professor associado — no
período de 8 a 10 de Dezembro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 948/2006 (2.a série). — Por despacho
de 4 de Novembro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Licenciado José Filipe de Sá Rodrigues Soares, assistente — conce-
dida equiparação a bolseiro no período de 8 a 15 de Dezembro
de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 949/2006 (2.a série). — Por despacho
de 8 de Novembro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Concedida a equiparação a bolseiro aos docentes a seguir
mencionados:

Doutor António José Vilela Pontes, professor auxiliar — nos dias 10
e 11 de Novembro de 2005.

Doutora Ana Maria Moreira Ferreira da Rocha, professora auxi-
liar — no período de 7 a 10 de Dezembro de 2005.

Licenciado Luís Miguel Valente Gonçalves, assistente — no período
de 20 a 25 de Novembro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 950/2006 (2.a série). — Por despacho
de 10 de Novembro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Concedida a equiparação a bolseiro aos docentes a seguir
mencionados:

Doutor Mário Filipe Araújo Gonçalves Lima, professor asso-
ciado — no período de 12 a 16 de Janeiro de 2006.

Doutora Maria da Graça Pinto Ribeiro Guedes, professora auxi-
liar — no período de 21 a 27 de Novembro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 951/2006 (2.a série). — Por despacho
de 17 de Novembro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Concedida equiparação a bolseiro aos docentes a seguir men-
cionados:

Doutora Joana Cecília Valente Rodrigues Azeredo, professora auxi-
liar — no período de 27 a 29 de Novembro de 2005.

Licenciado Jorge Miguel Nunes dos Santos Cabral, assistente — pelo
período de 10 dias, com início em 19 de Novembro de 2005.

Licenciado André Paulo de Almeida Whiteman Catarino, assis-
tente — no período de 7 a 10 de Dezembro de 2005.

Licenciado Sérgio Dinis Teixeira de Sousa, assistente — no período
de 8 a 11 de Dezembro de 2005.

N.o 11 — 16 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 693

Licenciado Jorge Miguel Nunes dos Santos Cabral, assistente — pelo
período de 10 dias com início em 3 de Dezembro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 952/2006 (2.a série). — Por despacho
de 21 de Novembro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Concedida a equiparação a bolseiro aos docentes a seguir
mencionados:

Doutor Jorge José Gomes Martins, professor associado — no período
de 27 a 30 de Novembro de 2005.

Doutora Helena Cristina Coutinho Duarte Rodrigues, professora auxi-
liar — no período de 3 a 7 de Dezembro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 953/2006 (2.a série). — Por despacho
de 28 de Outubro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Concedida equiparação a bolseiro aos docentes a seguir men-
cionados:

Doutor Jorge Reinaldo de Oliveira Neves, professor associado — no
período de 1 a 4 de Dezembro de 2005.

Doutor João Manuel Luís Lopes Maia, professor associado — no
período de 6 a 14 de Janeiro de 2006.

Doutor João Manuel Luís Lopes Maia, professor associado — no
período de 19 a 24 de Fevereiro de 2006.

Doutor António Manuel Cerqueira Gomes Brito, professor auxi-
liar — no período de 30 de Novembro a 3 de Dezembro de 2005.

Doutor Jaime Francisco Cruz Fonseca, professor auxiliar — no
período de 22 a 25 de Outubro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 954/2006 (2.a série). — Por despacho
de 6 de Dezembro de 2005 do presidente da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho, por delegação:

Doutora Ana Maria Moreira Ferreira da Rocha, professora auxi-
liar — concedida equiparação a bolseiro no período de 12 a 14 de
Dezembro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 955/2006 (2.a série). — Por despacho
de 13 de Outubro de 2005 do presidente da Escola de Arquitectura
da Universidade do Minho, por delegação:

Licenciado Pedro Jorge Monteiro Bandeira, assistente — concedida
a equiparação a bolseiro pelo período de 10 dias, com início em
16 de Outubro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 956/2006 (2.a série). — Por despacho
de 10 de Novembro de 2005 do presidente da Escola de Arquitectura
da Universidade do Minho, por delegação:

Licenciado Francisco Manuel Gomes Costa Ferreira, assistente —
concedida equiparação a bolseiro pelo período de 12 dias, com
a início em 5 de Dezembro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 957/2006 (2.a série). — Por despacho
de 3 de Novembro de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Concedida a licença sabática aos docentes a seguir mencionados:

Doutora Estelita da Graça Lopes Rodrigues Vaz, professora cate-
drática — pelo período de um ano, com início em 20 de Fevereiro
de 2006.

Doutora Susana Paula Graça da Costa, professora auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 1 de Março de 2006.

Doutor Jorge Manuel da Silva Figueiredo, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 20 de Fevereiro de 2006.

Doutor João Paulo Rodrigues Fernandes André, professor auxi-
liar — pelo período de seis meses, com início em 1 de Março de
2006.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 958/2006 (2.a série). — Por despacho
de 7 de Novembro de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Doutor José Alberto Ribeiro Martins, professor auxiliar — concedida
licença sabática pelo período de um ano, com início em 16 de
Março de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 959/2006 (2.a série). — Por despacho
de 26 de Setembro de 2005 do presidente da Escola de Ciências
da Saúde, da Universidade do Minho, por delegação:

Licenciado João José Fernandes Cardoso de Araújo Cerqueira, assis-
tente convidado — concedida equiparação a bolseiro pelo período
de 21 dias, com início em 10 de Outubro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 960/2006 (2.a série). — Por despacho
de 27 de Outubro de 2005 do presidente da Escola de Ciências da
Saúde, da Universidade do Minho, por delegação:

Doutora Joana Almeida Santos Pacheco Palha, professora asso-
ciada — concedida a equiparação a bolseiro no período de 11 a
18 de Novembro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 961/2006 (2.a série). — Por despacho
de 2 de Novembro de 2005 do presidente da Escola de Ciências da
Saúde da Universidade do Minho, por delegação:

Doutor João Carlos Cruz de Sousa, professor convidado equiparado
a professor auxiliar — concedida equiparação a bolseiro no período
de 11 a 16 de Novembro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 962/2006 (2.a série). — Por despacho
de 7 de Novembro de 2005 do presidente da Escola de Ciências da
Saúde da Universidade do Minho, por delegação:

Doutora Patrícia Espinheira de Sá Maciel, professora auxiliar — con-
cedida equiparação a bolseiro no período de 11 a 17 de Novembro
de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 963/2006 (2.a série). — Por despacho
de 22 de Outubro de 2005 do presidente da Escola de Ciências da
Saúde da Universidade do Minho, por delegação:

Doutora Maria Cecília Lemos Pinto Estrela Leão, professora cate-
drática — concedida equiparação a bolseiro no período de 8 a 11 de
Dezembro de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 964/2006 (2.a série). — Por despacho
de 24 de Novembro de 2005 do presidente da Escola de Ciências
da Saúde da Universidade do Minho, por delegação:

Doutor Nuno Jorge Carvalho de Sousa, professor associado — con-
cedida equiparação a bolseiro no período de 1 a 5 de Dezembro
de 2005.

20 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.